DECRETO Nº 50/2014

“REGULAMENTA E CONVOCA AUDIÊNCIAS PÚBLICAS PARA APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DE PROPOSTAS PARA AS LEIS DO PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO, CÓDIGO DE OBRAS E PARCELAMENTO DO SOLO.”

ARNALDO KNEY, Prefeito Municipal de Ivoti, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o que estabelece os artigos 182 e 183 da Constituição Federal e a Lei Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001, que estabelece as Diretrizes Gerais de Política Urbana, e dá outras providências,
D  E  C  R  E  T  A  :

Art. 1º

Ficam regulamentadas e convocadas Audiências Públicas para apresentação e discussão de propostas para as Leis do Plano Diretor do Município, Código de Obras e Parcelamento do Solo, que serão realizadas nas seguintes datas, horários e locais, todas em convocação única.
I – Dia 02/05/2014, às 19 horas, na sede da Associação dos Moradores do Bairro Cidade Nova, estabelecida na Rua Venezuela, nº 200, Ivoti/RS.

II – Dia 03/05/2014, às 10 horas e 30 minutos, na sede da Associação dos Moradores do Bairro Morada do Sol, estabelecida na Rua Arhtur Augusto Gernhardt, 345, Ivoti/RS.

III – Dia 03/05/2014, às 14 horas e 30 minutos, na Sociedade de Canto Harmonia, estabelecida na Av. Presidente Lucena, nº 1833, Ivoti/RS.

IV – Dia 03/05/2014, às 17 horas e 30 minutos, na Escola Estadual de Educação Básica Professor Mathais Schütz, estabelecida na Rua do Moinho, 355, Ivoti/RS.

V – Dia 05/05/2014, às 19 horas, na Escola Municipal de Educação Fundamental Nelda Schneck, estabelecida na Av. Presidente Lucena, s/nº, Nova Vila, Ivoti/RS.

Parágrafo único - A participação nas Audiências Públicas é livre a todos os interessados, sendo que, pelo critério de setorização do Munícipio, há a convocação especial dos moradores dos Bairros Cidade Nova, Colina Verde e União à Audiência referida no inciso I, dos moradores dos Bairros Morada do Sol, Bom Pastor, Jardim Bühler, Farroupilha e 25 de Julho à Audiência referida no inciso II, dos moradores dos Bairros Jardim Panorâmico, Harmonia, Sete de Setembro, Vista Alegre, Bom Jardim e Brasília à Audiência referida no inciso III, dos moradores dos Bairros Palmares, Jardim do Alto, Concórdia, Feitoria Nova, Centro, São José e Colônia Japonesa à Audiência referida no inciso IV e dos moradores das localidades de Picada Feijão, Picada 48 Alta, Picada 48 Baixa e Nova Vila à Audiência referida no inciso V.
Art. 2º

Os presentes às Audiências Públicas deverão assinar as Listas de Presença, constando nome, número do documento de identidade e assinatura.

Art. 3º

As Audiências Públicas serão integradas por uma Mesa Diretora e Plenário.

Art. 4º

A Mesa Diretora será composta por representantes da Administração Municipal, representantes do Conselho Municipal do Plano Diretor e Urbanismo e por um servidor que irá secretariar a reunião, elaborar a respectiva ata e disponibilizar lista de presença.

Art. 5º

As Audiências terão início com o pronunciamento da Mesa Diretora acerca dos objetivos das mesmas, e da sequência dos trabalhos a serem desenvolvidos, informando aos participantes sobre os procedimentos constantes deste regulamento, a serem observados durante a sessão.

Art. 6º

Os integrantes da Mesa Diretora também darão prosseguimento às Audiências, mediante a exposição das propostas e sugestões de alterações no Plano Diretor e demais leis.

Art. 7º

Posteriormente às manifestações iniciais da Mesa Diretora, será aberta a oportunidade aos presentes realizarem perguntas e manifestações, que prontamente serão respondidas pela Mesa Diretora.

Parágrafo único - Somente serão aceitas perguntas que efetivamente tenham relação com o assunto objeto das Audiências.

Art. 8º

Da realização das Audiências Públicas serão lavradas Atas, que deverão ser assinadas pelos membros da Mesa Diretora, Secretário e pelas autoridades presentes se assim desejarem, passando a serem partes integrantes do processo administrativo correspondente, juntamente com outros documentos pertinentes.

Parágrafo único - Todos os documentos, entregues por ocasião das Audiências Públicas, serão anexados à Ata.

Art. 9º

Os encerramentos das Audiências serão realizados pela Mesa Diretora.

Art. 10

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ivoti, aos quinze (15) dias do mês de abril de 2014.

ARNALDO KNEY

Prefeito Municipal